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VI KOMMER TIL AT VINDE 
KAMPEN MOD LTF 
– MEN VI MÅ IKKE TABE 
KAMPEN FOR ALLE ANDRE
Guderne må vide, hvad LTF har gang i. Spørgsmålet er, om de ved 
det selv. Hvad vil de opnå ved at slå personalet ned? 

Tror de, at de får bedre forhold? Det vil jeg kalde naivt.

Tror de, at de kan styrke deres status i forhold til andre fanger? 
Ja, måske. Men overfald mod fængselsbetjente er trods alt i ldeset 
blandt hovedparten af de indsatte.

Tror de, at de kan overtage magten? Jeg fristes til at tro det. Selvom 
det er temmelig dumt og afstumpet. 

De kommer selvfølgelig aldrig til at vinde den kamp. Det eneste svar 
som de får, er endnu f lere opstramninger, endnu f lere restriktioner 
og endnu f lere visitationer.

De må selv vælge, om de ønsker at gå den vej.

Sætter man tingene lidt på spidsen, er problemet ikke så meget at 
håndtere LTF og andre bandegrupperinger. Det skal vi nok klare. Pro-
blemet er snarere de konsekvenser, det har for resten af de indsatte. 

Sagen er jo den, at vi bliver nødt til at f lytte ressourcer fra de gode 
afdelinger over til de dårlige.

Med andre ord ødelægger bandemedlemmerne det ikke bare for sig 
selv. De ødelægger også indsatsen over for de indsatte, hvor vi kan 
gøre en forskel.

Timingen er mildest talt dårlig. Vi er så underbemandede i øjeblikket, 
at alt, hvad der er af personale, sættes ind for at klare den daglige 
bemanding. At håndtere voldspsykopater er det sidste, vi har brug for. 
Men der er ikke andet at gøre end at bryde den onde spiral, som vi er 
komme ind i.

Vi har overordnet at gøre med mennesker, som har været udsat for 
systemet hele deres liv - også før de kom i fængsel. 

Hvis vi skal gøre en forskel, når de sidder i fængsel, så bliver vi nødt 
til at have bedre rammer for at bryde hierarkiet ned, så de stærke 
fanger ikke får lov til at styre de svage fanger. Vi skal være bedre til at 
dele fangerne op i dem, som kan rykkes, og dem som ikke kan rykkes.

Og så skal politikerne på Christiansborg stole på, at betjente og 
socialrådgivere ved, hvad der skal ti l for at f lytte den enkelte fange. 
I stedet for at vi hele tiden sætter nye regler og procedurer op.

Vi kommer til at vinde kampen mod LTF, men vi må ikke tabe kampen 
for alle andre.

Af K im Østerbye, 
formand for 
Fængse ls forbundet 
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Kriminal i teten har igennem en årrække været 
fa ldende, hvi lket har betydet færre indsatte 
og dermed ledig kapacitet i kriminalforsorgens 

inst itut ioner,” sådan lyder formuler ingen i  den pol i -
t iske aftale,  som blev indgået i  efteråret.

Hvad betyder denne formulering for medarbejderne?

Svaret kom fredag den 1 .  juni .  Et åbent fængsel 
lægges i  dvale.  Det samme sker for fem arresthuse. 
Mens tre andre arresthuse lukkes permanent.

CHOK I  MØGELKÆR

Det er ikke morsomt, når man mister s in arbejds-
plads gennem mange år.  Det kan fængselsbetjent 
Lene Nylander Thomsen skr ive under på. Hun er en 
af 120 medarbejdere i  Møgelkær Fængsel ,  som skal 
f inde et nyt sted at arbejde i  Kr iminal forsorgen.

”Mange kol legaer er i  chok. Efter mødet blev vi 
sammen for at snakke, fordi  a l le var dybt berørte 
og kede af det.  Det har længe været undervejs, 
at det måske var os,  der lukkede, men al le havde 
selvfølgel ig håbet l ige t i l  det s idste,” s iger Lene 
Nylander Thomsen.

Frem t i l  den endel ige lukning i  løbet af efteråret 
fortsætter hun og kol legaerne dog arbejdet,  hvor-
efter medarbejderne f lyttes t i l  andre inst itut ioner.
”Vi  lukker og slukker ordentl igt.  Vi  er her t i l  det 
s idste,  fordi  sådan er Møgelkær-ånden,” s iger hun.

Fængselsforbundets områdeti l l idsrepræsentant 
Br ian Hedensted er også ked af fængslets lukning. 
”Jeg er ked af den beslutning, der er truffet. 
Møgelkær er kendt for at være en god arbejds-
plads med en høj fagl ighed. De har løftet en 
kæmpe opgave gennem årene.”

Han vi l  nu kæmpe for,  at de berørte betjente får 
masser af støtte i forbindelse med, at de skal f lyttes: 
”Jeg synes, de har fortjent, at den videre HR-proces 
bl iver hurt ig og transparent,  så betjentene kan få 
afk lar ing omkring fremtiden,” s iger han.

OTTE ARRESTHUSE

Udover Møgelkær lukkes arresthusene i  Assens, 
Hjørr ing og Tønder permanent.  Her er chokket min-
dre, eftersom husene i  forvejen stod tomme.

ET FÆNGSEL OG OTTE 
ARRESTHUSE LUKKER

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Anderledes forholder det sig i fem andre arresthuse. 
Nemlig: Nakskov, Nykøbing Falster, Næstved, Svend-
borg og Maribo.

De tre førstnævnte skal  i  første omgang bruges t i l 
udlændinge frem t i l  Udlændingecenter El lebæk er 
udvidet.

Mens de sidste to - Svendborg og Maribo - lægges 
i  dvale i  år  el ler næste år alt  efter behovet for 
varetægtspladser.

MANGE ER BERØRTE

Med f i re lukninger bl iver Sydsjælland, Lol land og 
Falster altså hårdt ramt af lukninger.

Fængselsforbundets områdeti l l idsrepræsentant 
Henning Mørck har fået mange telefonopkald fra 
medlemmerne. 

”Jeg har talt  med mange af de berørte betjente, 
og reakt ionen på lukningerne er chok. Mange er 
usikre på, hvad fremtiden bringer,” s iger han.

Det nye Storstrøm Fængsel mangler ansatte,  og 
derfor er det nok der,  mange kommer t i l  at  arbejde 
fremover.

”Jeg kender Storstrøm. Det er en f in og meget 
moderne arbejdsplads.  Der er gode betjente der-
nede, som glæder s ig t i l  at  få nye kol legaer.  Men 
det ændrer ikke på, at dem, der skal  f lyttes,  har 
fået vendt fuldstændig op og ned på deres livs-
situation,” s iger Henning Mørck.

Han oplever,  at mange kol legaer føler,  at tæppet 
er blevet hevet væk under dem. 

Andre snakker om helt  at søge ud af Kr iminal for-
sorgen. Han håber,  at der fra ledelsesside bl iver 
taget godt hånd om de betjente, der vælger at 
bl ive t i lbage.

”Betjentene føler s ig som duploklodser.  Jeg håber, 
at Thorki ld Fogde lever op t i l  det,  han lovede på 
intranettet,  at det her skal  være en god proces for 
de berørte betjente.”

EFTER LANG TIDS USIKKERHED BLEV DET UDMELDT I JUNI, AT MØGELKÆR 
FÆNGSEL OG OTTE ARRESTHUSE LIDER LUKKESKÆBNEN PÅ GRUND AF 

KRIMINALFORSORGENS OVERKAPACITET.

K A P A C I T E T

DISSE INSTITUTIONER 
LUKKER

 •  Møgelkær Fængsel bl iver lagt i 
  dvale i  løbet af 2018.

 •  Nakskov Arrest,  Nykøbing Falster 
  Arrest og Næstved Arrest prior iteres 
  i  2018 t i l  håndtering af udlændinge-
  opgaven og bliver lagt i  dvale,  når 
  den forventede udvidelse af 
  Udlændingecenter El lebæk er 
  gennemført.

 •  Svendborg Arrest og Maribo Arrest   
  bl iver  lagt i  dvale,  hvis arrestant-
   belægget t i l lader det. Om dette sker i 

2018 eller 2019, afhænger af den effekt, 
som åbningen af Storstrøm Fængsel 
og Nykøbing Fængsel samt gen-

  åbningen af Køge Arrest får.

 •  Assens Arrest forbl iver lukket,  men 
  vi l  indgå som reservekapacitet. 

 •  Hjørr ing Arrest og Tønder Arrest, 
  som i  dag er i  dvale,  lukkes 
  permanent.

Mange kollegaer er i  chok. 
Efter mødet blev vi  sammen 

for at  snakke,  fordi al le var dybt 
berørte og kede af  det .  Det har 
været længe undervejs ,  at  det 
måske var os,  der lukkede, men 
al le havde selvfølgel ig håbet l ige 
t i l  det s idste,”  s iger Lene 
Nylander Thomsen.

”

”
Svendborg arrest er en 
af de institutioner, som 
lukker.
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NYT TOPSIKRET 
FÆNGSEL I NYKØBING

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

DE FØRSTE INDSATTE ER RYKKET IND I  DET NYE 
FÆNGSEL I  NYKØBING SJÆLLAND. 

I nden for  24  t imer  åbnede Kr imina l forsorgen 
et  nyt  fængse l  og lukkede et  andet .  Det  kan 
måske virke underl igt,  men der er mening 
med galskaben.

Hvor  Møgelkær  Fængse l  er  et  åbent  fængse l ,  e r 
det  nye fængse l  i  Nykøbing neml ig  et  lukket .  Og 
det  s idste  er  en  mangelvare  i  Kr imina l forsorgen.

”V i  har  hårdt  brug for  lukkede p ladser,  og det 
b l iver  i kke  mindre  f remover,”  sagde Kr imina l for -
sorgens  d i rektør  Thork i ld  Fogde ved åbn ingen 
a f fængs let  den 31 .  ma j  i  det  gamle  psyk iat r i -
hosp i ta l  S ik r ingen.

Han g jorde opmærksom på,  a t  S ik r ingen havde 
en p let f r i  undv ige lsesstat i s t i k .  I  løbet  a f 60 år 
er det ikke lykkedes en eneste patient at undvige.

Sådan må det  gerne for tsætte :  ”Let ’s  keep i t 
that ,”  sagde d i rektøren.

En  s tor  de l  a f de 40 mi l l ioner  k roner,  som er 
brugt  på  at  sætte  fængs let  i  s tand,  er  da  også 
brugt  på  s ikkerhed.  B landt  andet  t i l  drones ik r ing, 
overdækning a f gårdtursarea ler  og ekst ra  hegn. 
Fængs let  b l iver  dermed et  a f l andets  mest  s ik re .

Sær l igt  overdækningen a f gårdtursarea let  har 
været  en  udfordr ing.  Area let  er  neml ig  meget 
s tor t ,  så  der  var  umiddelbar t  i kke  nogen,  som 
kunne løse  opgaven.  En  jysk  smed k la rede dog 
ærterne, fortalte områdedirektør Rasmus Andersen 
ved fængs lets  åbn ing.

Nykøbing Fængse l  gør  s ig  også  bemærket  ved 
s in  s tør re lse :  Det  er  l i l le .

Der  er  kun p lads  t i l  30  indsatte ,  hvora f de førs te 
rykkede ind midt  i  jun i .  Der  var  ta le  om sædel ig-
hedsdømte f ra  a r resthusene i  Ho lbæk og Ve j le .

DØGNHUS

Bemandingsmæss igt  kører  fængs let  i  førs te 
omgang som et  døgnhus .  Det  betyder,  a t  der 
er  brug for  væsent l igt  færre  medarbe jdere 
end opr inde l igt  p lan lagt . 

Fængse ls forbundets  området i l l ids repræsentant , 
Henning Mørck,  har kr it iseret åbningen af fængslet 
i  en  t id  med store  rekrutter ingsproblemer  i  Kr imi -
na l forsorgen.

Han er  der for  t i l f reds  med,  at  fængs let  fore løbig 
kører  som et  døgnhus .

”Jeg håber,  det  b l iver  ved på denne måde.  For 
det  b l iver  svært  at  rekruttere  30 årsværk  med 
den nuværende bemandingss i tuat ion ,”  s iger  han .

Han synes  dog,  det  er  besynder l igt  a t  åbne et 
fængse l ,  samt id ig  med at  man lukker  a r resthuse 
på S jæl land.

”Det  g iver  i kke  mening at  bruge 30 årsværk  på  at 
passe  30 fanger  i  Nykøbing.” 

LOKAL REKRUTTERING

Når Nykøbing Fængsel er oppe i fulde omdrejninger, 
er forventningen, at det også skal  fungere som 
uddannelsesfængsel for fængselsbetjente. Område-
d i rektør  Rasmus Andersen oplyser,  a t  rekrutte-
r ingen a f nye e lever  t i l  fængs let  kommer  t i l  a t 
foregå loka l t .  Der  samarbe jdes  med Odsherred 
Kommune og annonceres  i  loka le  medier.

FULDT HUS I  LUKKEDE FÆNGSLER

I først halvår af 2018 har 909 ud 914 lukkede 
p ladser  været  i  brug i  gennemsni t .  På  en 
typ isk  dag er  der  a l tså  kun fem led ige 
ce l ler  i  he le  Kr imina l forsorgen.

Vi  har  hårdt  brug  for 
lukkede p ladser,  og 

det  b l i ver  ikke  mindre  f rem-
over, ”  s iger  Thork i ld  Fogde”

K A P A C I T E T
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R ingmuren på den 
nye ansta l t  i  Nuuk  er 
ved at  være færd ig . 
Ansta l ten  forventes  at 
s tå  færd ig  i  ma j  2019.

K O R T  N Y T K O R T  N Y T

69% 
Så mange a f 

Fængse ls forbundets 
medlemmer  s temte ja 

t i l  overenskomst-
resu l tatet . 

VI VIL SÅ GERNE HAVE, AT DU 
BLIVER LIDT LÆNGERE
Det  b l iver  f remover  mere økonomisk 
lukrat iv t  a t  vente  med pens ionen og 
tage et  å r  e l le r  to  mere i  t jenesten . 
Fra  1 .  j anuar  2019  få r  fængse lsbet jente , 
værkmestre ,  un i formerede ledere  og 
f i sker ikont ro l lører  bonus  e fter  opt jen ing 
a f 37  pens ionsår,  hv is  man for tsætter 
med at arbejde. For en fængselsbetjent 
betyder  det  en  år l ig  bonus  på  knap 
47.000 kroner.  Bonussen udbeta les 
førs t ,  når  man går  på  pens ion .  Arbe jder 
man eksempelv is  to  år  mere ,  kan  man 
a l tså  se  f rem t i l  næsten 100.000 kroner 
ekst ra ,  når  den førs te  t jenestemands-
pens ion kommer  ind på kontoen.

SLUT MED KONSERVES
Efter  en  s t r ibe a f over fa ld  begået  med 
konservesdåser  har  Kr imina l forsorgen 
f je rnet  meta lembal lage f ra  købmands-
but ikkerne i  en  række fængs ler  og 
ar resthuse .

FÆLLESSKABSPRISEN TIL LOUISE ADRIAN
Fangekorets  s t i fter  og leder,  Lou ise  Adr ian ,  f i k 
i  jun i  over rakt  Fæl lesskabspr isen .  Pr i sen  hy lder 
hverdagens  he l te ,  som gør  en  ekst raord inær 
forske l  for  fæl lesskabet .  Kr imina l forsorgen var  i 
å r  indst i l le t  med to  pro jekter.  Både Fangekoret 
og ungegruppen på Vest re  Fængse l ,  som er  en 
særl ig afdel ing for varetægtsfængslede op t i l  18 år.

ROMANTIKKEN BLOMSTRER 
I HERSTEDVESTER
Der  er  indgået  32  bry l lupper  i 
Herstedvester  Fængse l  s iden 2009, 
sk r iver  BT.  (PS :  V i  ved godt ,  a t 
b i l ledet  er  f ra  Horserød) .

NEDERLAG TIL BREIVIK
Den norske  massemorder  Anders  Brev ik  har 
fået  a fv i s t  a t  få  s in  sag prøvet  ved Den Euro-
pæiske Menneskerett ighedsdomsto l  i  St ras -
bourg.  Anders  Bre iv ik  mente ,  a t  s taten udsat-
te  ham for  umenneske l ig  og nedværdigende 
behandl ing i  fængs let .

AFTALE FOR TRANSPORTBETJENTE
Udover  køreglæden få r  de nye t ransport -
bet jente  søreme også løn .  Fængse ls forbun-
det  har  i  jun i  indgået  en  a fta le  med Kr imina l -
forsorgen, som betyder, at transportbetjentene 
ansættes  t i l  samme løn som fængse lsbet jent-
e lever.  E fter  uddannelsen s t iger  lønnen t i l 
22 .435 k r.  i  prov insen og 23 .533  k r.  i  hoved-
staden.  Et  å r  e fter  uddannelsen b l iver  det 
mul igt  -  uden lønt ræk -  at  gennemføre  en 
overbygningsuddannelse  med henbl ik  på 
ansætte lse  som t jenestemand og fængse ls -
bet jent .

FORBUNDSNYT FRA NORGE
As le  Aase er  ny  forbundsformand for  vores 
norske  søster forbund.  Han erstatter  R i ta 
Bråten .
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EN UD AF FEM MØDER IKKE 
OP TIL AFSONING

A F K R I S T I A N  W E S T FA L L

K riminalforsorgen burde måske oprette et 
tvungen ’Lær tid og sted’-kursus. Der er 
nemlig en del dømte, der har svært ved 
at møde rettidigt til deres afsoning. Det 

drejer sig om hver femte, som bliver indkaldt, mens 
de er på fri fod. 

Det tal har ikke rykket sig de seneste tre år. I 2016 
udeblev 21 procent, i 2017 udeblev 20 procent og 
i de første f ire måneder af 2018 har 20 procent af 
afsonerne valgt at blive væk.

En af de institutioner, hvor der står celler tomme 
på grund af manglende fremmøde er Kragskovhede 
Fængsel. I fængslet, der l igger nord for Frederiks-
havn, er det i år 37 procent - mere end hver tredje 
dømte på fri fod - der kommer for sent eller slet ikke 
møder op til afsoning. 

Karsten Pedersen er fængselsbetjent og til l idsrepræ-
sentant i Kragskovhede Fængsel, og han kender kun 
problematikken alt for godt.

”Vi indkalder jo langt f lere til afsoning, end der er 
plads til, fordi vi ved, at så relativt få dukker op. Men 
det er selvfølgelig også problematisk, hvis så de alle 
møder. At det svinger så meget, gør det svært at 
planlægge,” siger han.

Det mest bøvlede ved de mange udeblivelser er dog 
det administrative, mener tillidsrepræsentanten. Efter 
justitsminister Søren Pape Poulsens Respektpakke 1 
i 2016, får man - udover tre måneders karantæne fra 
udgang - også en bøde på 1.000 kroner, hvis dømte 
uden gyldig grund bliver væk fra afsoning. 

Men ifølge Karsten Pedersen er bøderne en ringe 
løsning af to årsager: De virker ikke og er dyre at 
administrere.

”De dømte er ligeglade med en bøde på 1.000 kroner. 
Hvis en dømt for eksempel kan slippe med at betale 
1.000 kroner for at kunne være med sin familie i 
julen, har det ingen effekt. Og hvis man samtidig 
kun skal afsone en kort straf, har karantænen ingen 
indvirkning,” siger han.

Karsten Pedersen vurderer, at sagsbehandlingen af en 
bøde på 1.000 kroner hurtigt løber op i 4-5.000 kroner 
i administration, da der skal både fængselsbetjentes, 
administrationens og politiets tid ind over sagen. 

TIL TRODS FOR NYE SANKTIONER UDEBLIVER HVER FEMTE 
AFSONER, NÅR DE SKAL BEGYNDE DERES AFSONING. 

U D E B L I V E L S E R

Han tilføjer: ”Desuden bliver 90 procent af bøderne 
sendt videre til politiet, da langt de f leste dømte i 
forvejen, har kæmpegæld til det offentlige i for 
eksempel sagsomkostninger. Om man skylder 
100.000 kroner væk eller 101.000 er jo ligegyldigt.”

RETSORDFØRER: V I  MÅ SKRUE OP FOR 
SANKTIONERNE

Et af de partier, der var med til at stramme sank-
tionerne for udeblivelser, er Dansk Folkeparti. 

Retsordfører Peter Kofod Poulsen er klar i mælet, når 
det kommer til den ringe effekt, ti ltagene har haft: 
”Så må vi skrue gevaldigt op for sanktionerne. For 
folk skal selvfølgelig møde op. Vi vil derfor opfordre 
Søren Pape Poulsen til at invitere os, der har lagt 
stemmer til respektpakken, ti l en forhandling om 
opstramninger. For der skal altså strammes op,”
siger han.

ELEKTRONISK POST

Fagbladet har tidligere beskrevet problemet. I for-
året 2015 oplevede Kriminalforsorgen i en periode, 
at næsten hver anden på fri fod ikke mødte op. En 
ny indkaldelsesprocedure, hvor afsonerne kun blev 
indkaldt med elektronisk post, var ti lsyneladende 
baggrunden.

Kriminalforsorgen valgte derfor at genindføre 
papirbreve, og udeblivelsesprocenten endte på 
23 procent i 2015. Siden har procenten stort set ikke 
ændret sig.

TELEFONISK KONTAKT

Det er ikke gået Kriminalforsorgens næse forbi, at 
udeblivelsesprocenten ikke falder. Derfor er der i 
dette forår sat yderligere tiltag ind.

Det siger sikkerhedschef i Kriminalforsorgen Lars Rau 
Brysting: ”Som et pilotprojekt er vi begyndt også at 
kontakte dømte telefonisk og vejlede dem i forhold 
til deres afsoning - herunder selvfølgelig ulemperne 
ved at komme for sent til afsoning eller helt at blive 
væk,” siger han og fortsætter: ”Desuden har vi stan-
dardiseret tilsigelsesområdet, så alle der skal afsone 
får samme informationer. Til oktober evaluerer vi 
igen arbejdet med at nedbringe udeblivelserne.”

Så  må v i  skrue 
geva ld ig t  op  for 

sankt ionerne .  For  fo lk 
ska l  se l v fø lge l ig  møde 
op , ”  s iger Peter Kofod 
Poulsen (DF).

”
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T R I V S E L

I  MODSÆTNING T IL RESTEN AF KRIMINALFORSOR-
GENS INSTITUTIONER ER DER NÆSTEN INGEN VOLD 
I SØNDER OMME FÆNGSEL, OG MEDARBEJDERNE ER 
S TORT SET IKKE  SYGE.  FAGBLA D ET H A R BESØGT 
FÆNGSLET NORD FO R B I LLUN D FO R AT H ØR E OM 
M IRAKELKUREN.

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Når resten af landets fængselsbetjente er syge i f ire 
dage, er betjentene i Sønder Omme kun syge én dag. 

Sygefraværet i det åbne fængsel ligger på en fjerdedel 
af landsgennemsnittet. Det er ikke bare bemærkelses-
værdigt. Det er usædvanligt.

Faktisk er medarbejderne i Sønder Omme raskere 
end statens medarbejdere generelt.

Hvad er forklaringen på det?

Fagbladet har besøgt fængslet. Og det viste sig, at 
det næsten er l ige så vanskeligt at f inde årsagen til 
fængslet succes, som at få fat i opskriften på gallernes 
trylledrik. 

Faktisk var Fængselsforbundets til l idsrepræsentant 
slet ikke begejstret for ideen om en artikel: ”Vi er 
ikke så meget for det der presseværk,” lød det fra 
Bettina Vikkelsø i telefonen, og hun fortsatte: ”Og vi 
bryder os ikke om at være selvfede.”

Det lykkedes dog ikke desto mindre at få lov til komme 
ind ad døren. 

Og ved kaffebordet i centralvagten løfter Bettina 
Vikkelsø sløret for nogle af fængslets arbejdsmiljø-
ingredienser.

”Jeg tror, at det grundlæggende handler om en god 
kultur mellem kollegaerne. Vi kender hinanden. Hjælper 
hinanden og tør godt spørge hinanden.” 

”Og når vi har det godt og har en god omgangstone 
- så får vi god trivsel.”

Udgangspunktet er altså ifølge Bettina Vikkelsø, at 
kollegaerne ønsker at skabe noget godt sammen. 
Man kan godt fyre vittigheder af, men der er ingen 
ond sladder.

”Vi står ved hinanden og bakker op om hinandens 
beslutninger,” siger til l idsrepræsentanten.

HAR DE EN SÆRLIG 
TRYLLEDRIK I 
SØNDER OMME?

Hun nævner eksempelvis, at samarbejdet går på 
tværs af generationer. De betyder, at erfarne betjente 
godt kan få gode råd af nye elever.

”De kommer lige fra skolen, og ved lige nøjagtig, 
hvor tingene skal stå i en handleplan. Derfor spørger 
vi også gerne dem,” siger Bettina Vikkelsø.

Samarbejdet fungerer også godt i forhold til ledelsen. 
Medarbejderne er med til at bestemme mange ting 
og får plads til at tage ansvar.

”Der er ikke langt fra bund til top i Sønder Omme. 
Vi har en ledelse, som går ind for åbenhed. Vi bliver 
informeret og lyttet ti l. Det betyder, at vi ved, hvad 
der sker og hvorfor. Vi føler ikke, at tingene bliver 
trukket ned over hovedet på os.”

FÅ OVERFALD

At man gør noget rigtigt i Sønder Omme kommer 
også til udtryk i voldsstatistikken. 

Der er få voldsepisoder mod personalet, få volds-
episoder mellem de indsatte og få magtanvendelser.

”Vi har ikke de der løbende konflikter med de indsatte,” 
siger Bettina Vikkelsø.”

”Opstår der et problem, er vi hurtigere over det. 
Det er den kultur, vi har. Er der en, som er sur, så 
kan jeg sagtens f inde på at gå ind til ham. Det virker 
nedtrappende, hvis det er en kvinde i stedet for syv 
kollegaer.”

POSITIV SPIRAL

I følge institutionschef Thorsten Holst Laursen er 
fængslet kommet ind i en positiv spiral, hvor over-
skud avler overskud.

”Alle medarbejdere vil hellere være en del af noget, 
som går godt, end noget som går dårligt,” siger han.

Han lægger vægt på, at der er en åben dialog i fængslet, 
og at medarbejderne ved, hvad der forventes af 
dem.

”Vi har et godt samarbejde og undgår hemmeligheder. 
Vi er tydelige i vores forventninger, vi er resultat-
orienterede og lægger vægt på at gøre tingene 
ordentligt. Og så er vi begunstiget af at have gode 
og konstruktive medarbejdere,” siger han.

Thorsten Holst Laursen vil dog ikke love, at syge-
fraværet forbliver så lavt, som det er nu.

”Vi har undgået langtidssygdom. Det er en del af 
forklaringen. Derfor må vi nok forvente, at sygefra-
været stiger igen, men det forbliver forhåbentlig på 
et lavt niveau,” siger institutionschefen.

SYGEFRAVÆR, 
OPSYNSPERSONALE (2017)

KRIMINALFORSORGEN: 29 dage
SØNDER OMME: 7 dage

VOLD MOD 
PERSONALET (2017)

KRIMINALFORSORGEN: 679 episoder
SØNDER OMME: 15 episoder

Jeg  t ror,  a t  de t 
grundlæggende 

handler  om en god 
kul tur  mel lem kol le -
gaerne .  V i  kender 
h inanden.  Hjælper 
h inanden og  tør  godt 
spørge  h inanden.”

”
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D A N M A R K S  F Ø R S T E  I S M E J E R I  B AG  T R E M M E R  E R 
E N  S U C C E S .  PÅ T R E  M Å N E D E R  H A R  D E  S O L G T 
O V E R  2 .000  L I T E R  I S ,  O G  D E R  E R  V E N T E L I S T E 
PÅ A R B E J D S H O L D E T.  V I  E R  TAG E T M E D  PÅ E T 
K I G  B AG  M A S K I N E R I E T.

D er er gang i den på førstesalen i Nyborg 
Fængse ls  i smejer i .  En  indsat  koger 
danske jordbær og sukker  sammen t i l 
marmelade,  en  anden er  i  gang med 
at  hælde en b landing a f ren  f løde og 

van i l je  i  i smask inen,  mens  en t red je  gør  k la r  t i l 
fo rmiddagens  smagsprøvn ing. 

Tom K i rkeby Rasmussen har  svært  at  sk ju le  s in 
begejs t r ing.  Han er  uddannet  kok ,  værkmester  og 
en a f idémændene bag i smejer iet . 

”Det  er  jo  det  tætteste ,  man kommer  på  h imlen 
i  Kr imina l forsorgen.  Her  er  det  lega l t  a t  sp ise  i s 
og marmelade he le  dagen -  v i  ska l  jo  kva l i tets -
kontro l le re  produkterne,”  s iger  han . 

Der  er  også  en lang vente l i s te  for  a t  få  en  p lads 
på det syv-mands store arbejdshold. Tom Kirkeby 
Rasmussen mener,  a t  den gode arbe jdsmora l 
handler  om,  at  de indsatte  har  e jerskab over 
produkterne.

De er  med he le  ve jen :  Fra  produktudv ik l ing,  vare-
indkøb,  regnskab og t i l s lu tn ingen a f processen, 
hvor  de k l i s t rer  labe ls  på  produkterne.

ISEN ER LAVET MED KÆRLIGHED

Ideen t i l  pro jektet  kommer  også  f ra  indsatte . 
Assad Assad er  en  a f idémagerne bag det  eneste 
i smejer i  i  Danmark ,  der  l igger  i  e t  fængse l . 

Han er  s to l t  a f pro jektet  og ved også  præcis , 
hvad han ska l ,  når  han kommer  ud t i l  e fteråret : 
Åbne sit  eget ismejer i .  Spørger man ham dog om, 
hvad hans yndlingsis er, så er svaret dog mere vagt.

”Det er et godt spørgsmål, haha. Dem alle sammen! 
Hv is  jeg ikke  kan  l ide  produktet ,  så  laver  jeg det 
ikke. Al isen her er lavet med kærlighed,” siger han.

Assad har to nye smage under udvikl ing: Passions-
f rugt  og chokolade med h jemmebagt  brownie . 

Det  er  de indsatte ,  der  s tår  for  a t  eksper imentere 
- nogle gange lidt for meget, bemærker Tom Kirkeby 
Rasmussen -  det  er  også  dem,  som udv ik ler  de 
endel ige smagskombinat ioner.

Indti l  v idere er det blevet t i l  tolv forskel l ige s lags 
is ,  f i re forskel l ige marmelader samt ni  forskel l ige 
fyldte chokolader.  Tom er imponeret over arbejds-
ho ldets  måde at  f inde på nye smagsvar ia t ioner.

”Det er en vi ld kreativ itet,  de har.  Men du skal  også 
tænke på, hvad det kræver at smugle en telefon 
ind i cellen uden om betjentene eller smugle kokain på 
tværs af landegrænser. Det kræver også kreativ itet, 
og den udnytter  v i  t i l  noget  godt  her,”  s iger  han .

IKKE KONKURRENCEFORVRIDENDE

Timelønnen i  I smejer iet  l igger  kun på  c i rka  t i 
k roner,  men Kr imina l forsorgen må ikke  udnytte 
det  kommerc ie l t  og s lå  bunden ud på i spr i serne i 
Nyborg og omegn.  I sen  sælges  for  mel lem 55 og 
60 k roner  for  en  bøtte  på  1 ,2  l i te r.

”V i  lægger  ekst ra  procent  oven i  pr i sen ,  så  v i 
kommer op og matcher normalprisen på markedet. 
Derudover  er  v i  kun  et  l i l le  køkken og ikke  en s tor 
fabr ik .  V i  kan  i kke  opretho lde samme tempo og 
ska l  bruge f le re  arbe jdere  i  produkt ionen.  På  den 
måde få r  v i  l agt  et  lønt ryk  på  a l l igeve l ,”  s iger 
Tom K i rkeby Rasmussen.

SNART PÅ VEJ T IL COOP

På tre måneder har Tuff Food, som f i rmaet hedder, 
solgt over 2.000 l i ter is  og 6.000 glas marmelader. 
L ige nu  er  deres  marmelade t i l  prøvesmagning og 
godkendelse  hos  supermarkedskæden COOP. 

Værkmesteren mener,  a t  der  er  et  marked for 
produkterne:  ”V i  er  en  ander ledes  arbe jdsp lads , 
og v i  lægger  i kke  sk ju l  på ,  hvor  vores  produkter 
kommer  f ra ,  e l le r  hvordan de er  lavet .  V i  synes , 
v i  har  en  god histor ie,  og det synes butikkerne og 
kunderne også .” 

Han underst reger,  a t  må let  med Tuff Food og 
i smejer iet  i  s idste  ende er  resoc ia l i ser ing i  form 
a f beskæft ige lse  og uddannelse :  ”Hv is  jeg kan få 
dem ud, l idt k logere, l idt mere afk laret på l ivet,  så 
er min mission løst. Det er et forsøg på at give dem 
nogle redskaber til den virkelige verden, der venter.”

 DEN FÆNGSLENDE SMAG 
AF FLØDEIS

A F R E B EC CA E VA B O D N I A

I S
Tuff Food har solgt over 2.000 liter 
is og 6.000 glas marmelader på tre 
måneder.
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VRIDSLØSELILLE

Fængslet er inaktiveret og dets fremtid over-
vejes i øjeblikket. Indtil videre bruges det 
blandt andet til uddannelsesformål.

HVORDAN GÅR DET 
MED FLERÅRSAFTALENS 

MANGE PROJEKTER? 
– HER ER DET STORE 

FORKROMEDE 
OVERBLIK

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

F L E R Å R S A F T A L E

STAT US PÅ DE N PO L IT IS KE  A F TA LE 
FOR KR IM INA LFO RS O RG E N. 

FLERE BETJENTE

Ifølge aftalen skal der ansættes 250 ekstra 
betjente. Kriminalforsorgen håber at kunne 
rekruttere mellem 160 og 175 fængselsbetjente 
i år. Dertil kommer de op mod 90 transport-
betjente, som skal rekrutteres i 2018 og 2019. 
Der er endnu ikke sat mål for rekrutteringen 
i de kommende år, da det afhænger af hvor 
mange, som forlader jobbet, og om man har 
held med rekrutteringen.

NYE FORSTÆRKNINGSHOLD

Indsatsen mod uplanlagte alenevagter skal 
forstærkes blandt andet ved brug af forstærk-
ningshold. Ansøgningsfristen til stil l ingerne er 
netop udløbet, og forstærkningsholdene etab-
leres i løbet af sommeren på Vestre Fængsel 
og Enner Mark Fængsel.

TRANSPORTOPGAVER FRA POLIT IET 

Kriminalforsorgen overtager størstedelen af 
politiets arrestanttransporter med start i slut-
ningen af året. Der etableres en ny institution 
for transport og bevogtning, og der etableres 
transport- og bevogtningsenheder i Hobro, 
Kolding og København. Rekrutteringen af 
transportbetjente og opbygningen af den nye 
transportorganisation er i gang.

INSTITUTIONSLUKNINGER

Kriminalforsorgens kapacitet ti lpasses til det 
lavere behov for fængselspladser. 1. juni blev 
det annonceret, at Møgelkær Fængsel samt 
otte arresthuse (Nakskov, Nykøbing Falster, 
Næstved, Svendborg, Maribo, Assens, Hjørring 
og Tønder) lukkes helt eller delvist.

RINGE BLIVER UDVISNINGSFÆNGSEL

Ringe Fængsel er ved at blive udvisnings-
fængsel. På nuværende tidspunkt er udrejse-
afdelingen fra Enner Mark overført til Ringe 
Fængsel og kvindeafdelingen fra Ringe f lyttet 
til Jyderup Fængsel.

JYDERUP BLIVER KVINDEFÆNGSEL

På Jyderup Fængsel er planlægningen af rele-
vante ombygninger i gang, så kvindefængslet 
kan stå klart i 2020. De kvindelige indsatte fra 
Ringe Fængsel er overført og det relevante 
personale på Jyderup Fængsel efteruddannes 
til opgaven. 

BESPARELSER

Institutionslukningerne er den primære be-
sparelse i 2018. Men der sker også en mindre 
t i lpasning af postbesættelsen fra august 
måned med henblik på at frigive ressourcer 
til andre opgaver. Derudover er et nyt tjeneste-
tidssystem blevet pilottestet i foråret 2018. 
Udrulningen påbegyndes i andet halvår af 
2018 samtidig med at vagtplanlægning cen-
traliseres og der indføres landsdækkende 
retningslinjer for vagtplanlægning. 

UDDANNELSE

Fængselsbetjentenes uddannelse efterses i 
løbet af 2019. Det skal blandt andet undersøges, 
om der er behov for at oprette særlige spe-
cialer i uddannelsen. Der skal desuden ses 
på, om der er behov for en mere fokuseret 
uddannelsesindsats for personalet i de for-
skellige sikkerhedsklasser.

STØRRE KONSEKVENS OVERFOR 
DE INDSATTE

Der skal sættes mere konsekvent ind over for 
indsatte, som ikke viser vil jen til at komme ud 
af kriminalitet. Det skal blandt andet sikres 
gennem mere effektive disciplinærsanktioner. 
Samtidig skal de indsatte, som kan og vil et 
l iv uden kriminalitet, hjælpes bedre. Et udvalg 
har afsluttet en analyse af Kriminalforsorgens 
disciplinærstrafsystem. Næste skridt er at 
præsentere den politiske forligskreds for et 
forslag om justering af disciplinærsanktions-
systemet.

STYRKET S IKKERHEDS- OG 
EFTERRETNINGSARBEJDE

Sikkerheds- og efterretningsarbejdet skal 
styrkes, så Kriminalforsorgen bliver bedre til 
at vurdere trusler og risici og dermed øge 
personalets sikkerhed. Sikkerhedsklassif ice-
ringen af fængsler og arresthuse udvikles, 
og der skal være et bedre match mellem de 
indsatte og institutionerne. Der arbejdes på 
et samlet oplæg til den politiske forligskreds, 
der skal drøfte oplægget i efteråret. 

MERE OPFØLGNING EFTER OVERFALD

Der skal mere fokus på de mange overfald. 
Konkret er en fælles ramme for supervisions-
ordninger under udarbejdelse, og der er ved-
taget en ny fælles defusing- og debrief ing-
ordning. Der kommer undervisning i ord-
ningen til efteråret. Der er også vedtaget 
lovhjemmel til, at Kriminalforsorgens ansatte 
sikres de samme rettigheder som politiet til 
udbetaling af særlig erstatning til ansatte 
(eller pårørende), der invalideres eller 
omkommer i embeds medfør. Desuden er 
der gennemført en række initiativer, som 
skal styrke de ansattes sikkerhed i fritiden, 
herunder bedre vidnebeskyttelse, anonyme 
mailadresser, ændringer i klientsystemet med 
videre.

FORSTÆRKET BANDEINDSATS

Til efteråret forventes der at blive tilført 40 
fængselsbetjente på afdelinger, som er sær-
ligt belastet af bandemedlemmer. Stil l ingerne 
forventes at blive opslået i løbet af sommeren. 
Koncernledelsen har desuden besluttet, hvilke 
sektioneringer der skal iværksættes. Endelig 
arbejdes der på en bandeexitvejledning, som 
blandt andet skal sikre bedre visitationsproce-
durer, systematisk monitorering og en opti-
meret placering af personer i exit i Kriminal-
forsorgens institutioner.

NYT S IKKERHEDSUDSTYR

Der er gennemført en foreløbig evaluering 
om brugen af kropsbårne kameraer, som blev 
pilottestet i Vestre Fængsel og Køge Arrest. 
Det overvejes nu, om der skal ske videre ud-
bredelse af kameraerne og dashcams i biler. 

STORT ARRESTHUS PÅ SJÆLLAND

Der skal bygges et nyt stort områdearresthus 
på Sjælland med en højere grad af sikkerhed og 
bedre muligheder for sektionering. Arresthuset 
står dog først færdigt efter flerårsaftalens 
udløb i 2021.
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STOR FORSKEL I HJÆLP 
TIL FÆNGSELSBETJENTE DER 

KNÆKKER I JOBBET
A F K R I S T I A N  W E S T FA L L

DET ER  V IDT FORSKELL IGT,  H V I LKEN H JÆ LP MAN 
FÅR SOM SYGEMELDT OG SEN ERE  A F SKED IGET 
MEDARBEJDER I  KR IM IN A LFORSORGEN.  D ET 
V ISER  TO SAGER FRA OMRÅ D E SYD DA N MA R K . 
FÆNGSELSFORBUN D ET EF TERLYSER FO KUS PÅ 
GODE ERFAR INGER .

S idste år  b lev  der  a fskediget  79  fæng-
se lsbet jente  på  grund a f psyk isk  og 
fys i sk  neds l idn ing.  I  gennemsni t  skete 
det  a l tså  mere end en gang om ugen 
året  rundt .

Se lvom hver  sag er  forske l l ig ,  e r  der  en  række 
in i t ia t iver  og indsatser,  der  som udgangspunkt 
t ræder  i  k ra ft ,  når  Kr imina l forsorgen a fskediger 
medarbe jdere  på  grund a f he lbredet .

I  hvert  fa ld  i  teor ien .  I  praks is  er  h i s tor ien  ind 
imel lem en anden.  Det  v i ser  to  sager  f ra  Område 
Syddanmark .

I  j anuar  2017  b lev  T ina  Gerv ig  sygemeldt  f ra  s in 
s t i l l ing som fængse lsbet jent  i  Nyborg Fængse l . 
Hun har  dår l ig  sku lder,  og i  løbet  a f foråret  2017 
var  der  ingen uds igt  t i l ,  a t  hun kom t i lbage i 
jobbet .

A l l igeve l  b l iver  hun hverken indka ldt  t i l  sygesam-
ta ler  e l le r  få r  h jælp t i l  a t  kontakte  kommunen før 
meget  sent  i  fo r løbet . 

I fø lge T ina  Gerv ig  v i l le  hun gerne a f k la res  hur t igt 
i  fo rho ld  t i l  s in  f remt id  i  Kr imina l forsorgen.  Hun 
t i lbød der for  a t  s tar te  i  prakt ik  som sekretær, 
men hendes  sag t rak  ud,  og Kr imina l forsorgen 
v i l le  i kke  h jælpe hende v idere ,  før  hun var 
a fskediget .  E l le r  se lv  sagde op.

H J Æ L P  V E D  A F S K E D

”Mine ledere  t roede,  a t  jeg bare  l ige  sku l le 
opereres  og så  t i lbage på jobbet ,  og da jeg 
for ta l te ,  a t  jeg ikke  kunne komme t i lbage, 
op levede jeg ikke  nogen h jælp t i l  a t  komme 
v idere .  Det  over raskede ikke  bare  mig,  men 
også  det  loka le  jobcenter,  der  t i l  s idst  f i k  mig i 
prakt ik  i  Retten i  Svendborg,”  s iger  T ina  Gerv ig .

Hun er  nu  opsagt  pr.  1 .  ma j  2018 ,  hv i l ket  ree l t 
betyder,  a t  hun er  ansat  i  Kr imina l forsorgen t i l 
1 .  august  i  å r.  Noget  hun mener,  hverken g iver 
mening for  hende e l le r  Kr imina l forsorgen.  I fø lge 
hende er  det  endt  der  på  grund a f manglende 
interesse .

”Jeg er  fakt i sk  b i tter  over  den måde Kr imina l -
forsorgen lader  en  syg medarbe jder  se j le  s in 
egen sø.  Jeg savner  en  ordent l ig  invo lver ing f ra 
t jenestested og arbe jdsg iver.  Den eneste  jeg 
har  ha ft  løbende kontakt  med under  for løbet , 
e r  forbundssekretær  Mette ,”  s iger  T ina  Gerv ig .

EN HELT ANDEN TILGANG

Nogenlunde samt id ig  i kke  langt  f ra  Nyborg b lev 
en  anden sygemeld ing og he lbredsbet inget 
a fskedige lse  håndteret  he l t  ander ledes .

I  2016  b lev  fængse lsbet jent  Lone Skov sygemeldt 
f ra  s i t  job i  Odense Ar rest .  Hun havde kron iske 
ledsmerter  og f i k  d iagnosen f ibromyalg i .  Det 
s tod hur t igt  k la r t ,  a t  hun ikke  v i l le  vende t i lbage 
t i l  jobbet  i  un i formen.

I  modsætn ing t i l  T ina  Gerv ig  oplevede Lone Skov 
dog et system, der fungerede smidigt og proaktivt.

”A l le rede inden min  a fsked satte  min  nærmeste 
leder  en  rundbordssamta le  op med Kr imina l for -
sorgen,  kommunen og jobcenteret .  Her  f i k  v i  l agt 
en  p lan  for,  hvordan jeg kunne b l ive  udredt  t i l  e t 
f leks job,”  s iger  Lone Skov.

I  løbet  a f de næste måneder  b lev  Lone Skovs 
mul igheder  for  a t  a rbe jde a fdækket  b landt  andet 
igennem prakt ik for løb i  fod lænkeordn ingen og 
Odense Ar rest  som admin is t rat iv  medarbe jder.
”Jeg sky lder  s tor  tak  t i l  min  leder  for  a t  have 
h ju lpet  så  meget .  Hendes  indsats ,  og det  at 
min  udredning kom hurt igt  i  gang,  g jorde he le 
forske l len ,”  s iger  Lone,  som i  dag er  ansat  i  e t 
f leks job i  Odense. 

Ris ikoen for  at  b l ive  a fskediget  på 
grund af sygdom er næsten t i  gange 
større b landt  fængse lsbet jente  end 
på det  øvr ige arbe jdsmarked.

BØR LÆRE AF DE GODE EKSEMPLER

Forbundssekretær  i  Fængse ls forbundet 
Mette  Nie lsen kender  begge sager,  og er 
bekendt  med at  sagerne med he lbreds-
bet inget  a fskedige lse  kan  være meget 
forske l l ige .

Hun mener,  a t  en  a f å rsagerne kan være 
s tør re lserne på de to  t jenestesteder.

”Mul igv is  er  lederne tættere  på  de menige 
bet jente  på  de mindre  t jenestesteder,  og 
har derfor bedre føl ing med medarbejderen. 
Også når  det  kommer  t i l  sygesager,”  s iger 
hun.

Men sådan ska l  det  i kke  være underst reger 
hun.
 
”Kr imina l forsorgen bør  k igge på de eksem-
pler,  hvor  de rent  fakt i sk  h jælper  deres 
t id l igere  medarbe jdere  ree l t  v idere ,  enten 
t i l  e t  andet  job i  Kr imina l forsorgen e l le r  ud 
a f Kr imina l forsorgen.  Jeg er  s ikker  på ,  a t 
nøglen er,  a t  lederne har  mul ighed for  a t 
være tæt  på  s ine  medarbe jdere .”

OMRÅDEDIREKTØR: VI  KAN IKKE ALTID 
OPFYLDE ØNSKER

Anne Marie Heckscher er områdedirektør i 
Område Syddanmark ,  og dermed en de l  a f 
Direktoratet for Kr iminal forsorgens ledelse. 
I fø lge hende forsøger  Kr imina l forsorgen 
at  håndtere  sygesager  e fter  den enke l tes 
behov.

”To sygesager  er  s jældent  ens ,  og der for 
v i l  det  være forske l l igt ,  hvordan de be-
handles .  V i  ønsker  at  behandle  de syge 
godt ,  men ikke  ens ,  ford i  deres  s i tuat ioner 
kan  være he l t  forske l l ige ,”  s iger  hun.

Områdedirektøren mener ikke, at størrelsen 
på  t jenestestederne sp i l le r  en  ro l le .

”Det  er  v igt igt ,  a t  den syge medarbe jder 
få r  en  ordent l ig  behandl ing i  processen 
på a l le  n iveauer,  også  se lv  om det  ender 
med,  at  v i  må s ige fa rve l  t i l  h inanden.  I 
den forb inde lse  t ror  jeg ikke ,  a t  a rbe jds-
p ladsernes  s tør re lse  gør  en  forske l .”
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FÆLLES FRONT MOD 
VOLD PÅ JOBBET

SAMFUNDET SKAL VÆ RE BED RE T I L AT PASSE  PÅ 
DE  MEDARBEJDERE ,  D ER  PASSER PÅ BO RGERNE. 
DET VAR BUDSKA BET FRA FÆ N GSELSFO RBUNDET, 
POL IT I FORBUNDET,  SOC IA LPÆ DAGO GERN E OG 
FOA PÅ FOLKEMØD ET PÅ BORN H O LM.

Af Søren Gregersen

Bet jente ,  pædagoger  og h jemmeple jere  udsættes 
i  s t igende grad for  vo ld  og t rus ler.  Imid ler t id  er 
der  ingen,  der  tager  po l i t i sk  ansvar  for  s i kker -
heden for  d isse  grupper. 

Denne problemst i l l ing forsøgte en ny  a l l i ance i 
fagbevægelsen at  re jse  på  Fo lkemødet .

Repræsentanter  f ra  Fængse ls forbundet ,  Po l i t i -
forbundet ,  Soc ia lpædagogerne og FOA kunne 
a l le  berette  om st igende vo ld  mod deres  med-
lemmer.  Anta l le t  a f po l i t ianmelde lser  a f vo ld 
mod offent l igt  ansatte  er  s teget  med 42  procent 
på  seks  å r.

Det  kan  mærkes  b landt  sosu-ass is tenterne.  For -
bundssekretær  i  FOA Jens  Nie lsen sagde: ”Siden 
sidste sommer er antal let a f vo ldsepisoder  for -
doblet .  Vo ld  og t rus ler  er  i  f r i t  fa ld .  V i  s tå r  over 
for  en  fæl les  udfordr ing,  som v i  i  fæl lesskab ska l 
have løst .”

T i l svarende for ta l te  Fængse ls forbundets  formand 
K im Østerbye,  a t  vo lden mod fængse lsbet jente 
er  øget  med 70 procent  på  to  år.

”Det  er  po l i t i kernes  og arbe jdsg iverens  ansvar 
at  passe  på  de o ffent l igt  ansatte ,  som bef inder 
s ig  i  ve l færdsstatens  førs te  ge led -  dér,  hvor  det 
kan  være r i s i ko fy ldt  at  gå  på  arbe jde.  Det  ansvar 
lever  de ikke  op t i l ,”  sagde han.

VOLD FRA PSYKISK SYGE

Mange a f over fa ldene begås  a f mennesker  med 
psyk iske  l ide lser.  Det  har  desværre  ha ft  t rag iske 
konsekvenser,  som da en hundefører  for  ha lv-
andet  å r  s iden b lev  dræbt  a f en  psyk isk  ustab i l 
mand i  A lberts lund e l le r  de fem drab,  der  har 
været  på  bosteder  i  de  seneste  år.

Sosu-ass is tent  Mia  Hansen mistede en ko l lega,  da 
hun arbe jdede på bot i lbuddet  L indegården.  Hun 
var  t i l  s tede under  debatten .

”Volden f ra  beboerne kommer  jo  i kke  ud a f ingen-
t ing.  Den sker  i  a fmagt ,  ford i  persona let  i kke 

længere har  t i l s t række l igt  med t id  t i l  a t  g ive 
den nødvendige nærhed og omsorg.  V i  e r  som 
samfund med t i l  a t  skabe d isse  fa r l ige  personer,” 
sagde hun.

Formand for  Po l i t i fo rbundet ,  C laus  Oxfe ldt  op-
lyste ,  a t  1 1  procent  a f po l i t ie ts  t id  går  med at 
håndtere  psyk isk  syge:  ”De er  ekst remt  fa r l ige , 
for  de er  ut i l regne l ige .  Der for  vender  bet jentene 
a ldr ig  ryggen t i l  en  psyk isk  syg.”

SYV INDSATSOMRÅDER

Forbundsrepræsentanterne b lev  en ige om en 
række opmærksomhedspunkter,  som de v i l 
a rbe jde v idere  med:

Blandt andet bør arbejdsmiljøloven have en bekendt-
gørelse om psykisk arbejdsmiljø. Der skal være et 
særligt beredskab, som kan tage imod udsatte og 
psykisk syge efter klokken 16.00. Der skal være f lere 
ressourcer og medarbejdere til at håndtere udsatte 
borgere. Og der bør være en nationalkampagne, 
hvor man italesætter voldsproblemerne. 

HVORFOR STRAFFER VI?

Fængse ls forbundet  havde også  ar rangeret  en 
debat  om st ra f på  Fo lkemødet .  Debatten havde 
de l tage lse  a f inst i tut ionschef f ra  Vest re  Fængse l , 
Lea  Bry ld .  Fremt ids forsker  Lene Rache l  Andersen 
og formand for  Kr imina l forsorgs foren ingen John 
Hatt ing.

Debatten tog udgangspunkt i  det faktum, at mange 
fængs ler  i kke  har  ændret  udseende de seneste 
100 år.  Spørgsmålet  er,  om det  b l iver  ved på 
denne måde.  V i l  v i  s t ra ffe  på  samme måde om 
100 år?

Det  havde de l tagerne mange bud på .  Grundlæg-
gende handler  det  om,  hvor for  v i  s t ra ffe r.  Svaret 
er  i fø lge Lea  Bry ld  l idt  uk la r t .

”Det  er  fakt i sk  i kke  k la r t  def ineret  i  s t ra ffe loven. 
Der for  b l iver  det  hur t igt  en  f i losof i sk  og pol i t i sk 
d iskuss ion ,  som det  er  v igt ig ,  a t  v i  tager  med 
h inanden.  En  d iskuss ion  som er  a fgørende for, 
hvordan v i  former  f remt idens  s t ra ffesystem,” 
sagde inst i tut ionschefen .

FANGEKOR

Endel ig  f i k  Fængse ls forbundet  igen i  å r  besøg 
a f Fangekoret ,  som både sang og for ta l te  korets 
h is tor ie ,  der  har  eks is teret  i  22  år.

K im Østerbye de l tog desuden i  en  debat  om 
ba lance i  k r imina l i tetsbekæmpelse  ar rangeret 
a f R igspol i t ie t  og en retspol i t i sk  ca fé  ar rangeret 
a f Kr imina l forsorgs foren ingen. 

F O L K E M Ø D E
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Debatten hos Rigspolitiet 
handlede i høj grad om 
Tibetsagen og behovet for 
at indføre whistleblower-
ordninger.

Det var muligt at blive 
låst inde i Kriminal-
forsorgens cellevogn, 
hvis man havde de 
lyster.

Politiassistent Michael 
Palmgren Madsen berettede 
om situationer, hvor det er 
særligt farligt at passe sit 
arbejde.
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N Y E  T I L L I D S R E P R Æ S E N T A N T E R

KARSTEN PEDERSEN

TILL IDSREPRÆSENTANT, 
INSTITUTION VENDSYSSEL

Jeg  s t i l l ede  op som t i l l id s -
repræsentant ,  ford i  jeg 

t ror  på ,  a t  jeg  kan gøre 
e t  godt  s t ykke  arbe jde  for 
medlemmerne .  Jeg  har  været 
t i l l id s repræsentant  før  og  ved , 
hvad det  kræver.  Mi t  mål  er 
a t  være  med t i l  a t  forbedre 
arbe jdsv i lkårene  genere l t  for 
be t jentene . 

JENS DALUM

TILL IDSREPRÆSENTANT,
INSTITUTION ODENSE Å

Dét  a t  være  t i l l id s repræ-
sentant  er  en  v ig t ig  pos t . 

Man er  persona le t s  ta lerør,  og 
den opgave  tager  jeg  på  mig . 
Jeg  var  hårdt  ramt  a f  a t  se ,  a t 
per sona le t  havde  det  dår l ig t  i 
en  lang  per iode ,  så  det  måt te 
jeg  gøre  noget  ved .  Der for  v i l 
j eg  kæmpe for  a t  sæt te  fokus 
på  det  psyk i ske  arbe jdsmi l jø .

HVORFOR VALGTE 
DU AT BLIVE 

TILLIDSREPRÆSENTANT?
A F R E B EC CA E VA B O D N I A

LENA BALKEMOSE

TILL IDSREPRÆSENTANT, 
SØBYSØGÅRD FÆNGSEL

Jeg  s ynes ,  de t  var  ær-
ger l ig t ,  hv i s  v i  var  uden 

en t i l l id s repræsentant ,  så  da 
der  b lev  indka ldt  t i l  eks t ra -
ord inær  genera l for saml ing , 
s t i l l ede  jeg  op .  Jeg  har  a l t id 
synes, at det var et spændende 
område, men jeg  var  i  t v i v l , 
om jeg  overhovedet  kunne 
f inde  ud a f  de t .  Held igv i s 
har  jeg  en  masse  dygt ige  ko l -
legaer,  som kan ve j lede  mig .

CLAUS CHRISTENSEN

TILL IDSREPRÆSENTANT, 
INSTITUTION KØBENHAVNS OMEGN, 
BORNHOLM OG FÆRØERNE

Jeg  va lg te  a t  b l i ve  t i l l id s -
repræsentant, fordi arbejdet 

in teres serer  mig .  Jeg  har  t id -
l igere været t i l l idsrepræsen-
tant i seks år i Vridsløselille 
Fængsel, så jeg ved, hvad 
arbejdet indebærer.

”

”

”

”
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D E B A T

KÆRE HR . ØSTERBYE
OK-18 er vedtaget (desværre), ”en historisk aftale”, 
som hr. Østerbye så nydeligt forklarer på forbundets 
hjemmeside. Jeg har svært ved at se det historiske 
i  den a fta le ,  bortset  f ra  at  v i  b l iver  lokket  t i l  a t 
s ige ja  t i l  en  a fta le ,  der  i kke  ho lder,  hvad den 
lover,  ”en  for  a l le  og a l le  for  en”  det  ho ldt  i kke , 
”sku lder  ved sku lder”  det  ho ldt  he l le r  i kke .

V i  er  b levet  lovet  8 ,1  procent ,  og set  ud f ra 
dette  ta l  a lene,  er  det  et  r imel igt  resu l tat .  Når 
man så  går  i  deta l je r,  så  s tar ter  man med at 
f je rne 0,53  procent  t i l  fo rske l l ige  pu l je r  og 
dernæst  1 ,5  procent ,  forde l t  med 0,5  procent 
pr.  å r  t i l  loka le  løn forhandl inger  (Ny løn) .

T i lbage står  v i  så  med en genere l  lønst ign ing 
på 6 ,07  procent  t i l  a l le .  Dem der  få r  de l  i  Ny  løn , 
v i l  natur l igv is  få  en  lønst ign ing,  der  l igger  over 
de 6 ,07  procent . 

Al le ovenstående tal  er fordelt  over de kommende 
t re  å r.

T i l  sammenl ign ing med de øvr ige o ffent l ige 
ansatte  kan  v i  konstatere ,  a t  de i  kommunerne 
få r  en  genere l  lønst ign ing på 6 ,82  procent  og 
i  reg ionerne få r  de 6 ,81  procent .  Hvor for  ska l 
reg ioner  og kommuner  have mere ,  når  v i  nu  har 
s tået  ”sku lder  ved sku lder”?

Jeg har  l ige ledes  svært  ved at  fors tå ,  hvordan 
fagforen ingen kan acceptere  at  vores  ree l le 
lønst ign inger  kan  d i ffe rent ieres  med 1 ,5  procent , 
når  v i  nu  a l le  beta ler  samme kont ingent ,  en  over -
enskomst ,  hvor  man som fagforen ing åben lyst  går 
ind for  en  s tør re  lønspredning,  og sp l id  b landt 
ko l legaer,  end v i  har  i  fo rve jen . 

Hv is  v i  så  ska l  k igge l idt  på  de 0,5  procent  t i l 
Ny  løn  pr.  å r,  må v i  natur l igv is  g læde os ,  da  der 
h is tor i sk  set  i kke  er  b levet  g ivet  mere end c i rka 
0,3  procent  i  fas te  t i l læg,  dert i l  kommer  der  en 
l i l le  de l  t i l  engangsveder lag. 

Hvordan har  man tænkt  s ig  at  fø lge op på dette 
scenar ie?

Kommer  hr.  Østerbye se lv  ud på a l le  inst i tut ioner 
og forhandler  e l le r  hvad?  

Der  er  c i rka  3 .000 medlemmer,  der  er  s temme-

berett igede.  A f dem er  der  42  procent ,  der  har 
s temt ,  hvora f 69  procent  har  s temt  ja  og 31  pro-
cent  har  s temt  ne j .  Det  overvældende ja  har  jeg 
meget  svært  ved at  se ,  men det  a fhænger  ve l  a f, 
hv i l ke  br i l le r  man har  på .  Og i  denne forb inde lse , 
v i l  jeg l ige  s ige ,  a t  det  er  meget  sørge l igt  a t  se , 
a t  der  i kke  er  s tør re  opmærksomhed på vores  løn 
og overenskomst  f ra  medlemmernes  s ide .  Det  må 
være en a f de laveste  s temmedel tage lser,  der  har 
været .

K im Stæhr 
Værkmester
Inst i tut ion  Nords jæl land

KÆRE K IM
Vi behøver  i kke  være en ige,  men jeg synes ,  v i 
ska l  ho lde debatten på  et  sag l igt  n iveau.  Det  er 
ikke sagligt, når du indikerer, at Fængselsforbundet 
har  overso lgt  OK-resu l tatet ,  og at  du,  med d in 
gennemgang,  a fs lører  he l t  nye ta l ,  som ikke  har 
været  f remme t id l igere .

V i  har  tyde l igt  g jor t  rede for  resu l tatet  i  fo rb in -
de lse  med a fs temningen.  A l le  d ine  ta l  har  he le 
t iden f remgået  på  vores  h jemmes ide.  De s tod 
også  i  det  brev,  som du har  modtaget  i  forb in-
de lse  med a fs temningen.

V i  har  for  eksempel  gentagne gange skrevet  at :
”Der er aftalt  en ramme på 8,1  procent for de næ-
ste t re  å r.  Hera f udgør  de genere l le  lønst ign inger 
6 ,07  procent ,  hv i l ket  er  den lønst ign ing,  a l le  få r 
mere  i  lønn ingsposen.  Pr i sudv ik l ingen forventes 
at  være på 4 ,9  procent  i  de  kommende t re  å r.  For 
d ig  betyder  det ,  a t  du  kan  forvente  at  få  en  rea l -
løns f remgang på l idt  over  1  procent .”

Resu l tatet  kom i  hus  e fter  meget  lange og svære 
forhandl inger,  hvor  lønmodtagerne v is te  et  fanta-
s t i sk  sammenhold .  Det  er  dette  sammenhold ,  som 
har  været  h is tor i sk .  Da  forhandl ingen s tar tede i 
for l igs inst i tut ionen,  v i l le  a rbe jdsg iveren kun g ive 
en ramme på 6 ,9  procent .  Ved fæl les  pres  f i k  v i 

rykket  rammen t i l  8 ,1  procent .  Det  er  det  bedste 
resu l tat  s iden 2008.

Jeg er  se lv fø lge l ig  g lad for,  a t  du  har  s tore  for -
ventn inger  t i l  Fængse ls forbundets  forhandl ings-
evner.  Men v i  e r  en  de l  a f en  fæl lesoverenskomst 
for  s tatens  område,  hvor  vores  lønn inger  i kke  må 
st ige mere end de pr ivate  lønn inger. 

Hv is  Fængse ls forbundets  medlemmer  ska l  have et 
sær l igt  lø ft ,  k ræver  det  de andres  ve lv i l l ighed.  At 
po l i t i fo lk ,  lokoførere ,  skatte fo lk  og a l le  andre  er 
v i l l ige  t i l  a t  få  en  mindre  lønst ign ing,  end den de 
e l le rs  v i l le  have fået .  Det  er  de ikke  gået  med t i l .
For l iget  betyder,  a t  du  få r  et  lø ft  i  måneds lønnen 
på mere end 1.750 kroner i  overenskomstperioden. 
De 0,53  procent  -  som du er  inde på -  går  b landt 
andet  t i l  o rgan isat ionspu l je r,  hvor  Fængse ls for -
bundet  har  forhandlet  et  er fa r ingst i l læg t i l  dem, 
der har været længst på s luttr in i  basisgrupperne. 
Det  g iver  d ig  yder l igere  500 kroner  om måneden 
fra januar 2019.  I  a lt  mindst 7,8 procent i  perioden.

Ud over  dette  forventes  en  loka l  lønudv ik l ing 
på 1 ,5  procent ,  som du også  skr iver  om.  Det  er 
den såka ldte  rests t ign ing,  som b landt  andet  er 
den lønudv ik l ing,  som sker  igennem den loka le 
løndanne lse  (Ny løn) .  Kr imina l forsorgen har  været 
fedtet med lønst igninger,  men forbundet vi l  holde 
dem op på ,  a t  der  ska l  a fsættes  mid ler  t i l  Ny  løn , 
og de ska l  bruges  t i l  var ige lønst ign inger.

Rammen er  den samme i  s tat ,  reg ioner  og kom-
muner,  men der  er  forske l  i  praks is .  Reguler ings-
ordn ingen,  som s ik rer  para l le l i tet  mel lem det 
pr ivate  og offent l ige  arbe jdsmarked,  vurderes 
forske l l igt .  Statens  vurder ing er  mere konservat iv 
end kommuner  og reg ioner,  som så  t i l  gengæld 
må leve med stør re  r i s i ko  for  negat iv  regu ler ing, 
hv i l ket  sker  t i l  oktober.  S lut resu l tat  b l iver  a l tså 
det  samme.

Da for l iget  kom på p lads ,  anbefa lede et  f le r ta l  i 
hovedbestyrelsen et ja. 69 procent af de medlemmer, 
der  s temte,  fu lgte  anbefa l ingen.  Det  er  et  k la r t 
f le r ta l . 

Med ven l ig  h i l sen

Kim Østerbye
Forbundsformand

40 ÅR I STATEN: 
RENÉ RASMUSSEN
René Rasmussen startede i  Kr iminalforsorgen i 
august 1978. Efter en turbulent ungdom i  det 
saneringsmodne København. 

1978 var hippiernes og den kolde kr igs t idsalder, 
hvilket prægede den unge Rasmussen, som færdedes 
hjemmevant på den yderste venstref løj .

Selvom forsvaret havde g jort deres for at rette 
René Rasmussen t i l  som tjenestemand (værne-
pl igtig sergent),  så startede René på Anstalten 
ved Herstedvester på sin helt  egen facon.

Hår og skæg i hele hovedet, hvilket gav ham kæle-
navnet Animal efter trommeslageren fra Muppet 
Show og med en lang str ibe af practical  jokes, 
som gav VK grå hår i  hovedet og kol legaerne et 
godt grin.

At det hele ikke gik op i  hat og bri l ler kan ses af, 
at René blev valgt ind i  bestyrelsen for betjent-
foreningen, og at han i  1984 f ik en l ivslang ud-
stationering t i l  Frederikssund Arrest.

I Frederikssund avancerede René til kollegaernes 
t i l l idsmand og senere t i l  overvagtmester og 
souschef i  arresthuset.  Overvagtmesterst i l l ingen 
beholdt René kun i  få år,  da retten t i l  at lede og 
fordele arbejdet ikke ligger i DNA’et på en gammel 
overbetjent og venstref løjs-aktivist .

René Rasmussen har været kol legaernes t i l l ids-
mand siden starten af 1990’erne, og han har i 
mange år s iddet i  AO Sjællands bestyrelse.  Alt id 
har kol legaernes rett igheder og velbef indende 
været i  højsædet for René Rasmussen, og han er 
aldrig gået på kompromis med sandheden, el ler 
det som er r igtigt.

Den samme høje standard har René haft i  s it  pro-
fessionel le l iv.  Som souschef,  t jenestel istefører 
og betjent.  Han er en mester t i l  relat ionsarbejde 
og t jenestemand t i l  f ingerspidserne. Kol legaer 
og indsatte har nydt godt af Renés store fagl ige 
kompetencer.

René har søgt s in afsked. Vi  er mange, som vi l 
savne din store arbejdsindsats,  gode humør og 
kompetencer.

Vi  håber,  at du får mange år som pensioneret 
statst jenestemand og får dyrket din famil ie, 
venner,  koncerter og rejser.

Godt gået kammerat.

Hans Rasmus Larsen
Enhedsleder  
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N A V N EK R I F O

DØDSFALD: 
CARSTEN PEDERSEN
Fængselsforbundets t idl igere formand, 
Carsten Pedersen er desværre død efter 
længere t ids  sygdom.  Carsten b lev  63 
år.  Han var  næst formand for  Fængse ls -
forbundet  i  per ioden 1996 t i l  2000 
og e fter fø lgende formand i  per ioden 
2000 til 2004. Bisættelsen har fundet sted.

Vores  tanker  går  t i l  Carstens  fami l ie . 

Æret  være hans  minde.

K im Østerbye
Forbundsformand

25 ÅRS JUBILÆUM: 
CLAUS BARRENDOL
Den 7. juli fejrede båresprinter (hospitalsportør) , 
HT-chauffør  og ark ivbet jent  C laus  K .  Bar -
rendol  25  års  jub i læum i  s tatens  t jeneste . 

Claus startede sin statslige arbejdskarriere i 
sommeren 1986 som hospi ta lsportør.  Han 
har  derudover  været  buschauffør  i  HT. 
Hvem husker  ikke  den legendar iske  nat-
bus l in je  953 mel lem Københavns  Rådhus-
p lads  og Hels ingør  Stat ion ,  hvor  C laus  o fte 
havde vagter?  I  1998 sk i fter  C laus  t i l  en 
st i l l ing som ark ivbet jent  og t jenestemand 
ved R igsark ivet .

F i re  år  senere  star tede han som fængsels -
bet jent  i  Ar resthuset  i  He ls ingør,  hvor  v i 
s iden har  ha ft  g læde a f hans  store  engage-
ment ,  loya l i tet ,  s tab i l i tet  og profess ione l le 
t i lgang med de indsatte.  Claus er samtidig 
en h jælpsom og sympat isk  ko l lega,  som 
også giver s ine meninger t i l  udtryk i  debat-
ind læg i  fagbladet  og i  de konstrukt ive 
d iskuss ioner  på  t jenestestedet .  C laus  har 
også  været  hovedmand for,  at  a r resten 
har  fået  en  a fde l ing,  hvor  svage fanger 
kan s idde i  fæl lesskab som a l ternat iv  t i l 
f r iv i l l ig  udelukke lse .  Det  er  s tad ig  en stor 
succes .

I  f r i t iden bruger  C laus  t id  på  fami l ien  og 
Hi -F i ,  og lytter  mere end gerne t i l  b landt 
andet  amer ikansk  westcoast  mus ik  a  la 
Toto,  Journey,  Reo Speedwagon og et  hav 
a f andre  f rom over  there .

C laus  du ønskes  et  s tort  t i l l ykke med det 
f lotte  jub i læum.  V i  g læder  os  t i l  a t  a rbe jde 
mod de 40!

DEBAT
Ind læg sendes  t i l  redakt ion@faengsels forbundet .dk .
Fø lg  også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

MINDEORD: 
ELLEN LUNDBAK
Ellen Lundbak er pludselig ikke blandt os 
mere. Stort savn og svært at forstå!

For at rumme både savnet og forsøge at for-
stå, kan det være en mulighed at huske på alle 
de fantastiske ting, som Ellen stod for, som 
person og som hun udrettede - gerne i fælles-
skab med andre.

Set med KRIFO’s øjne, så var Ellen en ener. 
Hun formåede, som ingen anden, at samle del-
tagere fra nær og f jern og lynhurtigt at inklu-
dere nye ansigter, hvad enten det var et lokalt 
stævne i KRIFO-regi eller det var en deltagelse 
i nordiske mesterskaber. Hun tog et stort 
ansvar for at alle følte sig godt tilpas - og det 
er vi mange, der har nydt godt af og oven i 
købet høstet frugten af Ellens store indsats.
Men Ellen stod ikke kun for de sociale og men-
neskelige opgaver. Ellen var ti l l ige visionær, 
vil le gerne ændre det, der kunne blive bedre 
og var også interesseret i, at vi afprøvede nye 
ting i KRIFO. 

I Ellens tid som formand for KRIFO, den første 
kvinde i øvrigt, lykkedes hun på kort tid, at 
sikre et fortsat godt samarbejde i forretnings-
udvalget, l igesom hun f ik videregivet stafetten 

til endnu en formand - alt sammen med det 
ønske, at aktiviteterne for kollegaerne i hele 
Kriminalforsorgen kunne fortsætte. Ellen var 
af den overbevisning, at trives man med sine 
kollegaer, så var der også stor sandsynlighed 
for, at det blev taget med ind i arbejds-
opgaverne på ens arbejdsplads. Tak for det!

Hvis vi skal forsøge at mindes Ellen som per-
son, så står hendes imødekommende smil som 
noget helt klart og tydeligt. Når man mødte 
Ellen, så følte man sig velkommen. Det var, 
som om man i det øjeblik f ik lov at være det 
vigtigste i hele verden. Det var smittende og 
noget af det, vi vil komme til at savne aller-
mest - l igesom når hun sagde ”det gør jeg da 
lige” eller ”ej, det bliver da sjovt” så vidste vi, 
at vi vil le nå i mål, og alt var i gode hænder - 
det kommer vi også til at savne.

Ellen var fyldt med gå-på-mod og var ikke 
bange for at kaste sig over nye idrætsgrene - 
selv i en høj alder. Præstationerne var jo ikke 
det væsentligste for Ellen. For os andre var 
det væsentligt, at Ellen gik forrest! Sådan vil 
vi huske dig, Ellen.

Tankerne går til familien i denne svære tid!
Æret være Ellen Lundbaks minde!

På KRIFO’s forretningsudvalgs vegne
Søren Tolderlund

NM I  HÅNDBOLD
I s lutn ingen a f ma j  drog 28 ko l legaer  t i l 
Sverige for at repræsentere de danske farver 
på  håndboldbanen.  Det  b lev  t i l  sø lv  for  da-
merne og en ærefuld f jerdeplads for mændene.

Turen bød på he le  n i  danske mesterskabs-
debutanter.  De j l igt  med nye ans igter.  V igt igt , 
a t  v i  kan  være med t i l  a t  g ive  dem en god 
star t  på  et  forhåbent l igt  langt  a rbe jds l iv  i 
K r imina l forsorgen.

E fter  ve loverståede kampe,  præmieoverræk-
ke lser  og soc ia l  hygge mel lem kampene,  g ik 
turen t i l  lø rdags-banketten ,  som foregik  på 
færgen mel lem Hels ingborg og Hels ingør. 
Her  for tsatte  festen hen på a ftenen.  Tak  t i l  de 
svenske værter  og på gensyn når  der  i  2019 
ska l  være fodbold i  Danmark  ved Brædstrup i 
det  jyske .

Søren To lder lund,  KR IFO

40 ÅRS JUBILÆUM: 
JAN PETRI JENSEN
Den 1 .  maj  2018  havde Jan  Petr i  Jensen 40-
års  jub i læum i  s tatens  t jeneste .  Jan  star te-
de i  december  1977  som konstabele lev  ved 
Dronningens Livregiment i  Aalborg. Derefter 
var  han to  år  ved 2 .  Jyske Dragonregiment 
i  Holstebro.

I  februar  1981  s tar tede han på Kragskov-
hede Fængsel .  Her  har  han a l t id  søgt  at 
dygt iggøre s ig ,  hv i lket  v i  har  nydt  r igt igt 
godt  a f.

Jan  er  en  ve l l idt  ko l lega.  Man kan a l t id 
regne med at  få  h jælp e l ler  få  svar  på 
spørgsmål .

Jan  er  g i ft  og har  t re  børn .  Se lv  når  han 
har  f r i ,  e r  han meget  akt iv.  Jan  har  i  mange 
år  dyrket  kampsport ,  og været  i  d iverse 
bestyre lser.  Så  der  er  a l t id  fa r t  på .

Jeg ønsker  Jan  kæmpe stort  t i l l ykke med 
de 40 år  i  s tatens  t jeneste .  Og jeg ser 
f rem t i l  mange f lere  gode vagter  i  d i t 
se lskab.

Med ven l ig  h i l sen
Karsten Pedersen
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